Notandum. Quidam ad pueritiam est aliquid referri infelicitum mutuam descendit sub hitudine obliqui casus. Ut est relatum yisicari de se ipso mediante obliqui sui correlatiui. ut cum dicimus dominus seruit dominus et extorta. At illa pueritia est perfectissima quod transponit correlatum in gloriam quam sequitur illa quod mutat genitum in datum. quod illa est perfectio et quod illa quod mutat genitum in alterum. sed illa est imperfectissima quod circulocutem acci se trahit. Et ista mutatio fit propter diuersum modum secundum relatum sui correlati. sed quod habet unum modum secundum referens ad iuuem in ecclesiastico casu.

Querit p̄t̄ dicit ad querētiū sit relatiō
in ḡnālī tā fīm eē q̄b̄z dicit p̄pterā
est p̄p̄ia q̄rto mō. q̄r of soli t̄ sp̄ p̄uenit dūmō siat bona
relatiō, assignatō. q̄b̄z p̄ inducētō. p̄mo de relatiō
nis b̄z eē q̄b̄z pat̄ filiū pat̄ t̄ filiū p̄ris filiū t̄ dupliū
dimidiū dupliū t̄ dimidiū dupli dimidiū. De relatiō
fīm dici est exemplū q̄r: si sc̄ia sc̄ibil̄ sc̄ia t̄ sc̄ible sc̄ia sc̄i
bile. H̄litr̄ dicim̄ disciplia disciplinati disciplina. t̄ ecōb̄
tra disciplinatū disciplina disciplinatū. Et q̄ sol̄ que
niat parz, q̄r sola relatiō p̄ter dep̄dēntiā subiectiū (q̄
est cōis om̄is accentu) dep̄dēnt obiectiū ad terminū
correlatiōis sicut pat̄ut̄ ex diffinītōe. Si vo loqm̄ur de
relatiōis fīm eē tm̄ tuc ista p̄p̄iet̄a est p̄p̄ia. secundo
modo, q̄r sic p̄uenit alijs. t̄z relatiōis fīm dici

Dicit ad querentiam non quenit oībō relaris q̄. **N**ō est p̄m̄ q̄to mō. **A**ns p̄bāc q̄ adaliquid in cōi nō b̄z correlatiū eū q̄ dicas ad querentiam. **D**om̄ multiplir̄ p̄mo q̄ ista p̄ietas cōuenit omnibus relatiū fīm̄ p̄m̄ s̄c excludit ḡnialissimū cui nō p̄uenit. **S**ed vōm̄ q̄ adaliquid in ḡnialissimo dī ad querentia cū se ip̄o sicut ad aliquid est ad adaliquid recte sicut eq̄le est ad ecclē. **T**ercio dī q̄ adaliquid in cōi referat ad aliud tanq̄ ad terminū cui si singul nominē referat cōuenit ad iōm̄ sed erit solū relatio rōnis. q̄ uix p̄us declarata ille terminus nō est aliquid vnu sed est in diversis dīnici

Arguit Pater et filius sunt relativia et non
dūrad pueritiae. Ans. pbae qui stat
aliquis eē p̄iem et non filii h̄i filie. et si
militer stat aliquis eē filii et non p̄is h̄i matris. Dōm
q̄ logic illa dñnam ser? non arēdit q̄ ipse q̄ p̄iem intel-
ligit parentē et q̄ filii intellegit. plem et sic pater et filius
absoluunt a convocatione fatus

Si dicit ad pertuentiam cōuenit solis p̄pōbus. ḡ male assignat p̄pōrētā relatiōnē. Ans p̄bar. quia sole p̄pones puerūfūn dōm̄ l3 sole p̄ positionis puerūfūn ut cōverti dicit mutatōem subiecti in p̄dicatiū. tñ p̄pones nō dicunt ad puerūfūn ut cōverti ad aliud sub habitu obliquū casūlū. Ut q̄n res plicat dicit ad puerūfūn saltē cōuenit passionēz subiecti p̄z q̄ subiecti z. p̄pā passio ad inuicē puerūfūn dī q̄n dicunt ad puerūfūnabilitate l3 no ad puerūfūn. Pro q̄n

notandum q̄ dñia est int̄ pueritio pueribilitate et pueritio. q̄ pueritio est passio ppōnū pueris eis km̄ traspositōem terminos. **P**uertititas est passio terminorum q̄ pnt vlt̄r et vere de letinice pdicari sicut p̄z de xp̄io et eius sp̄e q̄ sicut p̄mū sequit ad lēon̄ ita lēon̄ sequit ad p̄mū ut sicut sequit homo est. Gr̄risibile est ita ecotra. **H**ed pueritio est corū q̄ ad se inuicem referunt sub habitudine obliq̄ casus. et ē solū passio relatiuorum. **D**icit notāter (sub habitudine obliq̄ casus) q̄ in reō nō p̄ fieri pueritio. Quid rō est. q̄ in his q̄ dicuntur ad pueritiam denorat alij trāstio q̄ nō p̄ fieri p̄ eos.

Sic illi sum p̄ficiātū & absoluū). I. utrā sitie p̄struunt
vas & vīnu nō sunt relatiā. 2. tñ dicunt ad cons
Sicut uertentiā p̄. q̄ dicunt vas vīnū vas & vīnū va
sū vīnū. Dōm q̄ dupl̄ alicq̄ p̄nt dicit ad cō
uertentiā. vno mō p̄ se & grā sui & sic sola relatiā dicunt
ad uertentiā. Altō mō scđario & accīs grā alterū et
sic etiā queit illi de q̄bus argumētū affuit q̄ vas & vī
nū grā istoꝝ relatiōz p̄tinē & p̄tē dñ ad uertentiā
Sic vñ & multe dicunt ad uertentiā. q̄ illa p̄pē
vas uenit alioꝝ. Ans p̄bat. q̄ habet ad iucem
mutuam dependētiā. Et silt mō posset argui
de materia & forma. Dōm q̄ illa dependētiā nō est
eiusdē rōis cu dependētiā relatiōz q̄ li capias vītas
materialiū tñc multitudine depender ab vītate sicut a
sū p̄ncipio. Si p̄o capias formāt p̄ indiūstione sic v
vītas dependet a multitudine sicut priuatio ab habitu
Ad alid silt dōm q̄ forma depēdet a māria nūraliter
q̄ forma p̄ materia indiūduat & nūferat. Is ecce mā
teria depēdet a forma specificatiue quia forma in ma
teria est specieꝝ p̄ncipiūm.

Altuero aliquiēs nō videbis pueri nisi
ueienter ad quod dī assignetur. sic cīm pec-
cet tū q̄ assignat vt ala. si assignetur auis. nō
conuertitur vt sic auis ale: neq̄ cīm p̄us con-
ueienter assignatū est ala auis. neq̄ cīm ī eo
q̄ auis ē. ī eo ala auis dī. h̄z in eo q̄ alata ē
mltoꝝ cīm z alioꝝ ale sunt que nō sunt aues
quare si assignet pueriē. z cōuertit. vt ala
alati ala z alatū ala alatū. Aliquotiens aut̄

Arestotelis Cad Centur Folio lxvii,

forte et noia singere necesse erit si non fuerit
nomē positiū. ad qd puerenter assignet ut re
mus nauis. si assignet nō erit pueriens assigne
nauis neqz em in eo qd nauis. est in eo remus
eius dī. sunt em nauis quaz remi non sunt
qre nō puerit nauis em nō dī remi nauis
sed forte cōueientior assignatō erit. si sic qd
dāmō assignet. remis remire reire aut qd
modolibet aliter dīmī sit. nomē em nō ē po
sūtū puerit aut si cōueienter assignet reitū
em remo remitū ē. silt aut et i alijs. ut caput
puerent assignabit capitati qd si aial assign
netur neqz em in eo qd aial est caput hz. mul
ta em sunt aialia capita nō habētia. sic autē
fortasse facil sumis qbus nomēnō est posi
tū si ab his que pma sunt et ab his ad qd con
vertunt nomia ponātur. ut in his que pdca
sunt. ab ala alatū a remo remitū

Nec pbs ponit quedā impedimenta ptra pdcam p
petat. Et dividit in duo. qd pmo ponit pmo impedim
mentū cū remedio ad ipm. Icō ponit scdm et ei reme
diū ibi. Cosa ergo. Dicō dicit qd altētēs relatio non
dicunt ad puerentia. pte hz qd incōuenient fuit assigna
tu vnu relatiū alteri. pte defectū impōis nois. Sicut si
dicat ala auis ibi nō pte fieri puerentia. dicēdo auis ale
auis. et pte hz suū pmo incōuenient assignatū correlat
iuū relatiū. nō em dī auis in eo qd hz alas hz alas hz
in qz hz alata. multo pte em alatū ale it qd nō sunt aues
sicut apu et pte qd bōbices dīr ala it. et nō silt aues
neqz in gne auis pterinent. Lōcludit g dices. qre si assign
net puerenter tūc ala dī ad puerentia. ut ala alatū ala et
alatū ala alatū. Cne ibi (aliqitēs aut forte) ponit re
mediū ptra pdcam impedimentū. Dices qd qn relatiū nō
assignat hz ad correlatū. pte defectū impōis nois cor
relatiū. tūc ad habēdū puerentē assignatōm nce est
singere noia. ut in remo pte ex qd em remi est istruimētū
g dicit (id qd ē alteri). Si glic fuit assignatō remus na
uis remi nō erit fini et nō puerentē assignatō. qd remus
nō dī nauis in eo qd nauis ē qd sunt nauis qd non
sunt remi sunt nauis magne qd vētis et malo regunt et
remis impellit nō pte. et qd qd nō fuit puerentē assignatō
nō puerit ut dicēdo nauis remi nauis. Hz forte puer
enter fca erit assignatō si dicēdo remus rei remire remus
aut quoliber aliter dicēdo puerentē vocis assignatō
ne. ut si nō placet rei remire dicēdo rei remate ex qd nomen
nō ē ipsōtē. sed puerit tūc si nomē hz figurā dīcōis et hz
puerentē assignatē casu. ut dicēdo remi rematire remi et
remati remo rematū. si iter aut in alijs qd etiā hz hz
qd sunt alioz dicunt in oīb em talib puerentia sit si
puerentē assignatē sicut caput qd mēbz siue organū est

nō silt sed alteri siue alterius est. et ita dicit puerentē ea
put caput caput et nō caput aialis caput qd nō in eo
qd aliquā aial est in eo caput hz. Qd multa sunt aialia
capita nō habētia ut oīa gna ostreap et cōchaz. Sic at
facili fortasse sumis puerentia qd noia nō posita formā
tur ab ill qbus noia posita sunt. vt singan ab his qd
uerunt sic pte in his qd dīa silt. sic fozattī cabala alatū et

Potādum Dio (a remo remitū
facili or intellicū but im
pedimentū qd si alioz assign
net relatio et nō silt assignatō puerentia tūc nō dīr ad
puerentia. ut dixit ppterat pcedēs. nec sunt pā relatiū
ua qd assignatō p relatis. Verbi grā. si ala assignet aut
tāqz suo corelatio assignatō nō ē puerentē nec dicunt
ad puerentia. qd nō oī ala ē auis ala. qd mīte sunt ale
qd nō silt auui. ut ale muscaz vt serpētū. silt si caput assignatō
qd caput et aial nō dīr ad puerentia qd nō oī aial hz ca
put. Silt em mīta aialia nō hntia caput. ut ostrea ma
ria cōchilia et sila. Tilt si remi assignatō nauis tāqz suo
corelatio assignatō incōuenient. remi em et nauis nō
dīr ad puerentia. verūtū si puerentē fuit assignatō oīa
relatio dīr ad puerentia. Qualitātē dīr fieri assignatō
docs pbs et documentū ē tale. si alteri relatio nomē des
ciat oī tūc singere nomē ei denoīando a noī relatiū ha
bētia nomē. Verbi grā. si remi dīr relatiū et nō dicat re
latio ad nauis cū mīta sunt aialia nō ha
bētia capita ad hz qd in talib relatio sit puerentē oī fin
gere noia ut a remo remitū fungat et a capite capitatus
singat et ab ala alatū et sic relatiūs assignatōs ppterat p
pterat dīa silt dici ad conuertentiam

Sic cui puerentē nce est aial mori. ut dīr scđo de a
nima. sed oī sensus sunt in capite. qd oī aial hz
caput. Dīo ppterat qd dīr caput a capio qd caput in se
oī sensus. Odīm dupl pmo qd sensus tactū nō solū
est in capite sed est expulsus p totū corpū ad modū subtil
lis retibus et necārio est in qlibet pte corporis. ut aial possit
fugere noia. si gponant alioz aialia capita nō habētia
ad huc potest in eis saluari tactus. ut pte de cōchilibz
qd seruant in aqz salsa qd calidior ē qd aq dulcis. Scđo
dīm qd illud deīm Presto. multa sunt animalia capita
nō habētia hz pterat qd in sensitibē pgnitōm qd in ill nō
apparet caput ab alijs pte corporis distincētū qz hz fin
ritate capita habeat. Sicut in silt dicim talpā nō ha
bere oīlos. qd nō hz eos extra pelle nobis apparetē

Pia ergo que ad aliqd dicitur si puer
enter assignetur ad puerentia dīr. Nā si ad
quodlibet aliō assignetur et nō ad ill dīr dicat
nō cōuertitur. Dico aut qm neqz horū qd in
dubitātē cōuertibilia dīr. et noia eis posita
sunt. nihil cōuertit si ad alioz eo pte qd sunt ac
cidētia assignatē et nō ad ea ad qd dīr ut seru
si non dīm assignet hz hominis aut bipedis
aut alicz talib. nō cōuertit. nō em erit cōue
m iij

Questiones

predicamentoz

niens assignatio. Amplius si conuenienter assig-
net ad id quod de oibus alijs circumscripis q
cumque accidit sunt relicto pro solo illo ad quod
assignatum est sicut ad ipsum dicetur. ut si seruus ad
domini dicatur circumscriptis oibus quod sunt acci-
dencia domino ut esse bipedem. vel scie suscepibilis est
vel hoiem relinquit pro hoc solo quod dominus est. semper
seruus ad eum dicetur. seruus enim sicut dominus seruus est. et si
vero seruus non praeenter dicitur id ad quod de
circumscriptis oibus alijs relicto pro solo ad
quod assignatum est. non dicetur ad ipsum: assignetur ei
seruus hominis: et alia quies et circumscribantur ab ho-
mice esse dominum: non iam seruus ad hoitem dicetur cum
enim dominus non sit. seruus non est. Suntur autem de
aut ad imam eam alatam esse et amplius non erit alia
ad aliqd: Cum enim non sit alatum nec ala erit alia
quare omnes assignari ad id ad quod praeenter de
et si sit nomine positum faciliter erit assignatio. si
autem non sit fortasse erit necessarium nomine fingere
Si autem sic reddatur manifestum est quoniam
omnia relativa conuersim dicuntur

Dicit phs ponit scdm ipedimut qd impedit querentia t cu hoc dat remediu ptra illd. **O**cens q oia q dicunt adaliqud si querentis fm figur appellatiois assgnent ad querentia dicuntur. **N**isi ad qdlibz alio assgnent t no ad illd ad qd dicunt no fit querentia. t hoc pbat p locu a maior qd in his q indubitate querentibz lita dicuntur t quibus noia ipsolira sunt fm q sit querentia no fit querentia nisi ad ea ad q sub querentie referunt assignatoe. **S**icut si assignent ad ea q sunt extranea et accidit huius q sunt p ipsa relata t no alignent ad ea ad q sunt q seip a referenda no dicunt ad querentia. **S**icut si seru qd indubitate est adaliqud no referat ad id res spectu cui est adaliqud sez ad dñm sed ad boiem vlpipedem no assignatio debita. mlti cùm sunt boies seruos no habentes. **A**uc ibi (ampli) si puenienter ponit res mediu p qd cognoscit si relatio sit querenter assignatur corelatum. **O**cens si aliquid qd est indubitate adaliqud assignet ad id ad qd est oibz alio ex parte circucriptis t remotis eo solo relecto ad qd fm querentia assignabz n hz tuc sq ad ipm dicet fm querentia. Verbi grā si seru ad dñm dicatis oibz alio circucriptis qd cūc acci dñt dñs no e bipede vlpse suscepibile vlp boiem recte h solo qd dns est tuc puenienter erit assignatio. qd tuc sq seru erit dñi seru t dns seru dñs. **S**unt ecotriatu si seru assignet adaliqud ad qd no querentier dñ tuc circu

scriptis omnibus alijs relicto vero ipso solo ad quod ipsius assignatum est non dicitur sicut si assignet seruus hois et ala quis et circumscribat ab hoie esse dum. Datz tamen quod seruus ad hoiem non dicatur enim non est dominus non erit seruus et simile de alijs admissis enim alatus est amplius non erit ala ad alijs quid et ita scilicet quod ala est autem ut alara est et hoc manifestum est ex dictis cuius enim non sit alatus nec ala erit alicuius quod ala non est sui sed alterius. Quodcludit igitur ex dictis quod omnis illud quod est ad alijs quodque assignare ad id ad quod est et non ad alijs uidetur. Et si utriusque tamen relatione quod correlative sit nomine in positum facilius erit assignatio summi querentia si autem non sit nominis impositum utriusque relationis fortasse erit nec carius nosa fungere summodum plus positum. Et illo facto tunc manifestum est quod omnia relativa summa querentia dicuntur ad invenientiam

Arguit *S*uba nō accidit relatio ī mo^m ma-
gis ecōtra, sed hō est suba, q̄ nō acci-
dit dño qđ est relatio. *P*ōm q̄
accīs accipit dupl'r, vno mō p̄zic, p̄ illo qđ adēt z ab-
est p̄ter subiecti corruptiōem z sic repugnat sube qđ sub-
stantia a toto ḡne est ens p̄ se subsistens. *A*lio mō ca-
pis coiter p̄ om̄ illo qđ est erraneū alteri incipiū illud
alterū stat sub aliq̄ tertio z h̄ mō relatio accidit sube et
ecōtra z h̄ ultimo mō capis accīs in littera

Dicitur autem a daliqd sil' esse natura et in alijs quod pluribz reperitur. sil' enim est duplum et di- midium et cum sit duplum dimidium est et cum sit seruo- dns est. sil' autem his et alia. **I**n simul autem hec sese auferunt unicem. si enim non sit duplum non est di- midium. si non sit dimidium duplum non est. **E**t militer autem et in alijs quecumque talia sunt

An ista pte phs ponit sedam ppteratet relatio. Et diuidit in duo. q: pmo ponit ppteratet. scđo format coſtra eā qđa instatiā ibi (nō aut in omnibz) Dicēs pmo q: relatio videntē sīl natura et isto est vez in pluribz relatis. qz duplū z dimidiū sunt siml natura. qz posito duplo ponit dimidiū z ecōtra et silt serius z domin⁹ sunt sīl natura qz cū seru⁹ est vt seru⁹ necāro dñs ē vt dñs z silt est in alijs. Qx q: in inferīllo correlatio qz relatio posita se ponit z ablata sele auferit. qd patz indu ecōe z exēplo cū tm duplū sit. necē est qz etiā sit dimidiū et cū nō sit duplū necē ē qz nō sit dimidiū z ecōtra si nō sit dimidiū necē est qz nō sit duplū. Et silt est in omnibz alijs qz tm videntem aliquo sum.

Rerum relata sunt sūl natura. **D**om q̄ sic re
dicit ista, p̄ieras sc̄da cui⁹ trip̄x daf exp̄loz
tio, p̄ma ē (relatia sunt sūl natura) id est sunt
sūl orru ḡoccaſu cui aliq̄ qđno est cā eoꝝ q̄r relatia et
correlata ex naturali dependetia sūl ouunt sūl corrum
pus. **S**c̄da ē relatio p̄uerunt cū aliq̄ sc̄dm s̄blīstendī
p̄nāz vbi ne curz, cā alteri⁹ r̄ste cā sc̄ds mod⁹ s̄ltar⁹ ve
parebit in postp̄ntis. **T**ercia ē Hoerij q̄ sic expoſit rela
tiua (sūl sūl natura) id ē sunt sūl naturali intelligētia q̄
vnū nō p̄gnocet sine altero sive definitate sive indefini
tate. **N**am si sc̄o indeterminate hunc esse patrem, in
determinate sc̄o eius esse filium si determinate sc̄o huc
esse patrem, determinate sc̄o eius esse filium

Arestotelis ad tracta Folio lxx.

Sim Porphyrii genus refers ad spem et eouerso
hic nec erunt sicut natura. quia præteras non que
nt obi relatio. **D**icit pbae quod genus est spes cum
ab eo non potest subsistere. sed sicut posset argui in a
lijs intentionibus relatio sicut sunt vel et particulari. **D**icit
quod genus est spes capiunt duplex. uno modo formaliter. in intentio
bus sedis et sic sunt relatio rois et sunt sicut natura. **A**lio modo
capiunt materialiter. pro illo quod subsistit intentioni genere et spes et
sic non referunt ad inuicem nec oportet ea esse simul natura.
Et ita sicut dicitur est de alijs intentionibus.

Sim fortis senex et fortis puer referunt ad se inuicem
non sicut natura igitur. **N**ea p. antea pbae quod est
Porphyrii fortis lenes differunt a se pueris. nam
est quodam relatio. **D**icitur quod duplex aliquid dicitur et relatio a
uno pro sequitur secundum unum propriam formam refers ad aliud et
reliquum eouerso ad ipsum et illa dicitur sicut natura. **A**lio modo
accidit ut illa quod non est sua formam datur ad inuicem et illa
non est sicut natura. et sic fortis senex et fortis puer dicu
tur et relatio. quod sic per quod in relatio ex parte utrumque per
se extremitum est aliquid eodem nomine in aliis non fit hinc sicut per ex
trema haec relatio sunt differens et dicitur et illa sunt sicut
natura ut differens est dicitur differens licet ea que sunt
differencia non sint forte simul.

Pater et filius sunt relatio et triplex non sunt sicut natura
Sim est sicut causa et causatus. quod patitur et filius et causa
materialiter. pro subiecto vel subiecto paternitatis. et sic pater est pro filio
et per manere pater destruxo filio. **A**lio modo caput formaliter
quod ad formale est relatio et sic est sicut natura cum filio
et eiusdem eratis ut dicitur cetero sophisma quod hic fieri solet
Et sicut non dicitur est de causa et causa quod causa materialiter et per deno
miatio est pro causato sicut formaliter et per significatio sunt sicut
Contra quod patitur et inesse relatio per manere de
structo filio non sunt sicut natura. **N**ea pbae duplex. prior
quod per aliquid habere decessum filios et uno corrupto non pro
hoc corruptitur paternitas in patre. **S**ed pbae quod
destruxo filio possibile est nullum mutandum fieri circa sub
iectum paternitatis. sed impossibile est aliquam formam tolli
a subiecto ipso non mutato. **D**icitur quod pma pbaroem et
habens plures filios non refers quod se ad hunc vel illius filium sed
ad filium in eis qui semper manet manente isto vel alio filio
Ad secundum pbaroem dicitur quod vera est in forma absolu
ta non aut respectuus quod ibi sufficiat fieri mutationem in
altero. **V**el dicitur quod licet non fiat mutatione sensibilis in sub
iecto paternitatis sit tamen ibi mutatione insensibilis per
quam cessat esse pater filio corrupto.

Sim prius secundum quod potest ad posterius in quantum
posterior et tamen non sunt sicut natura. prout quod prius est
potest posterior potest et videtur implicatio dicere pri
us esse sicut posterior. **O**icendum quod ille intentiones que
sunt prius et posterius sunt simul sed non ea quod subiectum
intentionibus istis. **C**ontra quod replicat illa non sunt
simil natura quoniam non potest esse alio non existente. sed
prius potest esse etiam formaliter quodammodo posterius non est
ergo non sunt simil natura. **D**icitur pbae quia hec est
dies est prior die creaturae et tamen posterioritas dici cra
tine adhuc non est. **O**icendum quod hic solum est relatio
tamen que potest fundari per intellectum supra aliquod quod
non est. **E**nde omnis illa relatio est ratio que fundatur
per ens in ratione acceptum in altero vel virtus extremonum
in altero. vel hie in virtus vel est relatio secunda intentionis
ad secundam intentionem.

Sim distinctionis est prius distinctio sed unum relationem
distinctum alterum. quod unum prius est alio. Et confir
mat quod principium est prius terminus et relationem in ha
bitudine respectiva hinc se in ratione principii est prius corre
lationis quod est eius terminus. **D**icitur ad primum quod maior est
vera in absolute non in respectuus ubi unum ponit in
distinctione alterum. propter mutuali dependentiem et sic unum quod
dammodo videtur esse prius alio tamen inesse relationis vel potest
referunt ad formam relationis media similes sunt sicut. Et
sic euā solvit argumentum quod arguit spem dicitur non potest esse
simil natura sed relationem sicut correlatum spem differunt
igitur. **D**icitur pbae quod intellexerit non potest simul plura in
telligere. **C**ontra illa autoritas habet distinctionem in abso
lutione non in respectuus ubi unum quod est intelligi sicut
habet esse. **A**d confirmationem dicitur quod principium est an enī
num in successu sed in permanentibus nihil prohibet ea
esse simul sicut patet de linea.

Sim esse simul natura non sicut natura sicut relatio. ergo
non est ipsa proprietas. **N**ea pbae quod sim Porphyrii in
polysplicamente simul natura dicitur quodcumque ex
opposito dividitur aliquid genus sed talia reguntur in omnibus
proprietatis. **D**icitur quod relatio dicuntur esse sicut modus sim
ilarum quo aliquid pertinet prius cendi ratione. et neutru est
ca aliter sic autem non est de illis que ex opposito dividuntur al
iquid genus licet dicatur esse simul prius tertius modus. **E**t
si organa ritebile et flexibile pertinet prius subiectum in ratione
et neutru est ca aliter. **G**est sicut natura et triplex non sunt sicut
relatio. **D**icitur quod prius pertinet ratione gratia prius ter
tius ad quod habet necessaria habitudinem. non tamen pertinet
perse et gratia suorum propriorum naturarum sicut relatio que sim
sua formam et naturam et relationem sunt simul.

Sim contra correlarium ex ista proprietate illarum
illa que opponuntur non posita se ponunt. sed re
lativa sunt opposita ergo non ponuntur. **D**ic
endum licet relativa respectu eiusdem subiecti oppo
nuntur et se destruant tamen respectu diversorum sudiec
torum posita se ponunt. et illa virtus positiva nec est per
pater relationem nec correlatum sed est prius ipsis cōs
per formam medic habitudinis ea ambientem.

Non autem in omnibus relationibus verum
videtur simul esse natura. scibile enim scientia
prius esse videtur. namque in pluribus substi
tutentibus rebus scientias accipimus. in
paucis vero vel nullis hoc quis reperiet si
mul eis scibilem sciā esse. **A**mplius scibile
sublatum simul auferit sciā. sciā vero non au
ferit scibilem. **N**ā si scibile non sit. non est sciā. sci
entia vero si non sit. nihil prohibet esse scibile
et circuli quadratura si est scibile. sciā quodam
modo non dum est illud vero scibile est. **A**mplius
ali siquidem sublatum non est sciā. scibilem
vero plurima esse contingit.

Questiones

Hie format quasdam instantias per ista preterata secundam. Et dividit in duo. primo ponit instantiam de scia et scibili. sed ponit instantiam de sensu et sensibili ibi. **S**icut at quo ad ipsum dicit et non videt verum in oculo relatis quod ipsa sit natura. quod scibile quod est scia scibile id est relatus ad sciam non videt et sit enim scia sed pons ea. **O**t h. probat tribus rationibus quod nos ut in plumbis sint in natura subtiliteribus ex quo scias reales non possumus accipere nisi ex principiis rebus in intellectu acceptis et sic oculi res scibiles pons et quod sit natura scia de rebus. Addit autem ut in pluribus. Alterum. quod si est aliquid scia quod non est de rebus extra nos sed de his quod sunt a nobis in illis scibile sicut in ethica ad quam existentia procedit carere et velle. **E**t propter hoc in illis aliquid scibile sit ut videtur perceptus quod non sit positum est an sciam. sed in realibus scientiis generali vero est quod scibile est hoc quod est perceptus videtur sciam quod est de ipsis scibili. **I**n paucis vero vel forte aliis per aliquos sicut in scienz et in scibili. **D**icit in paucis ppter subitas separatas quod in illis sit incepitur et scibile est scia. **S**ciba vero quod a scibili ad sciam non revertitur. scibile enim sublatu sicut sciam. nam si scibile non est scia non est eo quod nulla scia est quod non est de aliis scibili. **S**i vero exterior scia non sit subtiliter scibile esse. quod ut dicit Boethius multa sunt scibilia quod scie non sunt inveniuntur. **O**st exponit ppter de quadratura circuli quod et si scibile sit scia tamen non est inveniuntur. **T**ertia vero quod alicuius huiusmodi sublatu sicut sciam. quod corrupcio nobis corruptum est quod in nobis sunt et tamen nihil prohibetur alicuius intentio multa scibilia esse. **G**religio quod scibile ppter scia Ieronimi dicit in epistola ad Paulinum discamus in terris quod scia nobiliter pplexerit in celo. **G**ad corruptiōnē hominum morte non lectior corruptio scientie. **O**st ppter mas quod duplū corruptum est aliquid forma. uno ppter se quod corruptum a suo contrario ut calidu a frigido. **A**lio modo per accidens et corruptiōm libenter et intentio intelligibiliter nibil est separari et sit libenter (quod est intellectus) est incorruptibile. **D**icitur quod scia ppter caput duplū. uno quod est ad id quod habet et ppter sensitivorum virtutem quae est actus intellectus materialis et dispositivus et sic corruptum est alicuius corruptio. **A**lio modo caput quod est ad id quod habet in ipso intellectu et sic ppter metem doctoris sciencia remaneat in aia separata ut ppter argumentum hic ppter confirmatione asservetur. **T**ertius dicitur quod in aia separata manet scia quod ad habitum est quod ad modum sciedi et quod est ad regnum nostrum actu scicorruptum quod tamen non intelligitur ppter discursum sicut nunc. quod de origine de roma quod aia legata non id get logica. quod illa est marie discursiva. fateatur tamen quod aliquo modo componit et dividit.

Sicut autem his se se habent et ea quod de sensu sunt. sensibile enim prius quam sensus videtur esse. **N**on sensibile in tempore sicut pmitit sensus enim circa corpore in corpore est sensibili autem percepto peremptus est et corpore sensibile enim corpore est cum vero corpore non sit pmitit et sensus. quod sicut perimit sensibile sensus. sensus vero sensibile non sit pmitit et sensus.

predicamentorum

sicut pmitit. **A**iali enim percepto sensus quod est perceptus est sensibile vero erit ut corpus calidum. ut etiam amarum et alia omnia quecumque talia sunt. **A**lius plus sensus quod est simul cum sensu est simul etiam fit et sensus. **S**ensibile vero an est quod est sensatum. ignoramus enim et alicuius etiam hoc. **C**onstat an sunt quod est sensibilis. sic omnino vel sensus. quod pons quod est sensus sensibile est videtur.

Dicit ponit secundam instantiam de sensu et sensibili. **D**icere quod sit sicut se habet scibile et scia sicut se habet sensibile et sensus quod est sensibilis (quod est sensus referens). **P**ons videtur esse quod sensus. **Q**uod probat duplū. primo quod sensibili corrupto corruptur sensus. sensus autem interemptus sensibile non est simul interemptus. **O**qui causa est quia sensus est circa corpus et in corpore. cum nullus est corpus sensibile nec sensus est quod nullus sit sensus perceptus ergo sensibili pmitit sensus. **I**nsensus non sit subtiliter sensibile quod alicuius destruetur destruitur sensus tamen ad hunc multa remanet sensibilitas. ut corpus calidum dulce et amarum et alia quod sunt per qualitates sensibiles disposita quod omnia sunt sensibilitas. **S**ciba vero est sensus simul fit cum sensato. id est cum alicuius habente sensum. (sed sensibile est pons sensato) id est alicuius habente sensum. quia ignoramus aqua et alia elementa ex quibus fit animalia suas qualitates sunt sensibilitas. sunt autem animalia ex quibus fit sensus et sensibilis sit ante quod sensus. et ppter videtur quod non omnia relativa sunt sensum natura.

Querit **Q**uare Trestoteles mouit istas duas instantias et eas non solvit. **D**ominus ppter ideo quia verum considerant neque sunt illa relativa ppter esse sed solum ppter dicere. quia ex ppter incipiendi significatio non important respectum sed naturas absolutas alterius predicamenti et sic non oportet quod illa ppterias eis conueniant. **O**st tamen dicendum ppter doctorem sanctum. quod scibile et sensibile capiuntur duplū. uno modo ppter potentiam et sic non sunt sensum natura cum scientia et sensu. **A**lio modo capiuntur ppter actum et sic sunt simul cum ipsis. **O**st etiam quodam qui has instantias sic soluit. dicens licet scientia non sit simul cum scibili est tamem sensum cum scito. licet sensus non sit sensum cum sensibili est tamem sensum cum sensato et debet tunc accipi sensus non ut dicit potentiam sentiendi sed actum et sensum ut est sensu pceptum.

Mer sensatum est idem cuius sensibili si ergo sensus et sensatum sunt sensum etiam sensus et sensibile erunt sensum. **O**dicendum quod idem in re significata differunt tamen in modo significandi. quia sensatum capitur participialiter et nominatur actum. et sensibile capitur nominaliter et dicit aptitudinem. et ergo sensatum est sensum natura cum sensu maxime. ut non minor actum sentiendi non autem sensibile. **S**olent enim dicere ad questionem quod scibile et sensibile capiuntur dupliciter. uno modo materialiter pro illo quod habet in se talem naturam quod potest sciri vel sentiri et sic non sunt sensum cum scientia et sensu. **A**lio modo capiuntur formaliter. pro ut scibile dicit actuum habitudinem ad scientiam. et sensibile ad sensum.

Arestotelis Folio lxx.

et sic sunt simul natura cū scientia et sensu

Habet aut̄ questionē virū nulla suba ad aliqd dicas quādmodū vide. an hoc p̄tinat fīm quādā sc̄das subas. Nam in p̄mis substātijs verū est sc̄z q̄ nō dicunt adaliqd. Nam aliquis homo nō dicit alicuius aliqd homo: nec aliqd bos alic⁹ aliqd bos. Si militer aut̄ et p̄tes. quedā em̄ man⁹ nō dicit alii cuius quedā man⁹ sed alic⁹ man⁹. et q̄dam caput nō dicit alic⁹ quoddā caput sed alic⁹ caput. Silt aut̄ et in secūdis substātijs atq; h̄ q̄dem in plurib;. vt homo nō dicit alic⁹ homo nec bos alic⁹ bos: nec lignū alic⁹ lignū: sed alicui⁹ possēsio dicitur. In bmoi ergo manifestū est qm̄ nō sunt adaliqd. In aliqd p̄o sc̄dis substātijs habet aliquā dubitatiōnem. vt caput alic⁹ caput dicitur: et manus alic⁹ man⁹ dicitur et singula bmoi quare hec fortasse adaliqd esse videntur.

Ista est sc̄da p̄s p̄ncipal' hui⁹ capl. in q̄ incipit detinare de relatiōe fīm opionē p̄pā. Et diuit in duo. q̄ p̄mo mouet vñā q̄stionē. sc̄do p̄seqtur intēr ibi si ergo Quo ad p̄mū tria facit. p̄mo p̄bat q̄ p̄me sube nullo dicitur adaliqd. sc̄do facit h̄ idē de sc̄dis substātijs quo ad se totas. tertio arguit dubitatōe de p̄tibsecundazz subaz. Dicit ḡ q̄ h̄ dubitatōe siue q̄stionem virū nulla suba dicit adaliqd quādmodū (vide). et apparet supple ex rōe siue diffinitōe sube que est suba ēens q̄ se siue abolutiū (vñ virū hoc p̄tingat fīm aliqd subitas sc̄das) id ē virū sc̄de sube dicitur adaliqd.

Tūc arguit p̄mo in p̄mis substātijs. dicens q̄ verū est in p̄mis substātijs qm̄ nō dicunt adaliqd q̄d pat̄ inductiōe. q̄ nec p̄me sube totales nec fīm suas pres. q̄a nec aliqd h̄ dicit alic⁹ aliqd h̄. nec aliqd bos alic⁹ aliqd quis os. Silt aut̄ et p̄tes. qdā em̄ man⁹ nō dicit alic⁹ q̄dā manus. sed dicit alic⁹ man⁹. et q̄dam caput nō dicit alic⁹ caput. sed dicit alic⁹ caput. **N**ein p̄bat q̄ sc̄de sube totales nō dicit adaliqd dicens. silt se h̄ in plū sc̄dis substātijs puta q̄ ipē nō dicit adaliqd q̄d sic oñdit. q̄ h̄ nō dicit alic⁹ h̄. nec bos dicit alic⁹ bos. nec lignū dicit alic⁹ lignū. sed bñ dicit possēsio alic⁹ ḡ in sc̄dis substātijs manifestū est q̄ ipē nō dicunt adaliqd.

Tūc tertio arguit ad p̄c̄ affirmatiōe questionis more dicens q̄ i aliqd sc̄dis substātijs (q̄ nō dicitur aliqd) aliqd dubitatōe q̄ caput alic⁹ dicitur et man⁹ alic⁹ dicitur man⁹ sic de aliqd q̄ sunt bmoi sicut alie pres secū de sube et p̄p̄ hoc fortassis p̄dā videns ē adaliqd.

Si ergo sufficienter corū (q̄ sunt adali-

qd) diffinitō assignata ē. aut n̄im̄ difficile aut impossibile est soluere q̄ nulla suba eoz q̄ sunt adaliqd. Si at nō sufficiens sunt adaliqd q̄b; hoc ipm̄ esse ē ad aliqd qdā mō se habere. Fortasse aliqd cōtra ista dices Prior vero diffinitō sechtur q̄dem omnia re lativa nō tamē hoc eis est esse quo sunt adaliqd quid q̄ ea ipa que sunt aliorū dicunt.

Dicit p̄bs ad soluendā dīcā dubitatiōem repbat diffinitōe p̄p̄ ad aliqd p̄us posita. Et facit tria p̄mo ponit diffinitōe relatiōe fīm p̄p̄ opionē. Sc̄do ex illa diffinitōe infert vñā correlariū p̄ modū p̄petat. Tercio oñdit magis ad p̄positū q̄ p̄tes sc̄dā subarū nō dicunt adaliqd. sc̄da ibi (ex his ergo) tercia ibi (cas̄ p̄t p̄o) Dicit ḡ p̄mo sic. si diffinitio illoz (q̄ sunt adaliqd et) sufficienter p̄us assignata tūc difficile aut impossibile est soluere q̄ nulla substantia dicas adaliqd si autē nō sufficiens est assignata tūc facile est soluere istam questionē. Et ppter hoc (quia diffinitōe platon̄ non est cōueniens) assignat diffinitōem p̄p̄lam dicens q̄ adaliqd sunt quibus hoc ipsum esse est ad aliqd quo dāmmodo se habere. Et tūc fortassis contingit aliqd dicere ad dictam dubitatiōnem. Dicetur enim q̄ prima diffinitō data est de omnib; relatiōe tam fīm esse q̄ fīm dici. quia omnib; conuenit fīm dici. ista autem diffinitō datur tantum de veris relatiōe que fīm totum esse aliorū dicuntur et non conuenit illos que referuntur ad aliud solum fīm dici cuiusmodi sunt partes sc̄darū substātijs.

Elitrū preter primam diffinitōem adaliqd supe riū posita necessariuz fuit superaddere secundam. Dicendū q̄ sic. quia p̄t us diffinitum est adaliqd. p̄t est cōmune ad omnia relatiōe tam fīm esse q̄ fīm dici. et quia relatiōa fīm dici non sunt sūtiū predicationi. ideo necessariuz fuit posse diffinitōem propriam relatiōrum que solum sunt istiū predicationi quoū essentia non est nisi respectus per quam adaliqd ad alijs distinguuntur p̄p̄ dicamentis. Unde solet triplex assignari differentia in ter primam diffinitōem et istam secundam. Vna est quia prima datur per disjunctionem non autem secunda. Alia est quia in prima dicitur (dicuntur) in secunda vero ponitur (sunt) ad innuendū q̄ prima non ē fīm opionem propriam Arestotelis tradita sicut secunda. Tercia est. quia prima diffinitō conuenit omnib; relatiōe tam fīm esse q̄ fīm dici. in qua dicitur adaliqd dicuntur aliorū. Sed secunda conuenit solum relatiōe fīm esse ad que non sufficit q̄ sunt aliorū sed requiruntur (q̄ sunt fīm esse) id est essentialiter aliorū. Est ergo intellectus illius diffinitōis secū de adaliqd sunt quibus hoc ipsum esse id est quo rum tota quidditas et essentia est ad aliud quo dāmmodo se habere. id est sub aliqd sp̄ciali habitudine

Questiones

et ergo non capis quodammodo ut diminuit esse habitus
A prima diffinitio conuenit relativis sicut esse ut
supaddere sedam. **O** dom q̄ p̄ma diffinitio p̄
uenit relativis sicut eē sed nō tñ q̄ etiā p̄uenit relatiō p̄
dici et q̄ nō distinguit illud gnalitum ab aliis. **O**ct
q̄ replicat ista diffinitio sedam p̄uenit relatiō sicut dici si
cū p̄na. q̄ oīno est supflua. Ans p̄ba q̄ esse relatiō p̄
sicut dici est quodammodo se habere ad aliud. ut eē capitū ē
quodammodo se habere ad capitū. **O** dom q̄ duplex ē esse
relativi sicut dici. vñt eī mīnī p̄ncipale q̄ dicitur vñl cō
significat q̄ illū quodammodo ad aliud se hz. Aliud est esse
p̄ncipale q̄ p̄ncipaliter ex significato importat q̄ tale
est absolutum q̄ nō habet se ad aliud

A esse forme subtilis est ad aliud se ad maiū et
sicut totū esse accidens est ad subjectū et ram illa
nō sunt relatio. q̄ diffinitio p̄uenit aliud. **O** dom
q̄ esse centrale forme substat tal est absolutū l̄z p̄norū re
spectu sicut dī se dō phisicop. De formā accidensibz dī
q̄ sunt ad aliud solū subjectū sicut dī pdicamentis ab
soluit. sed eē relativū est ad aliud obiectū et ministrū
Oculus est ad aliquid. sicut ad videndum et securis
A ad secundū. et tñ eē oculū vñl securis nō est ad aliud
quodammodo se habere vt p̄z de se ḡ diffinitio nō p̄
uenit cuiusq̄ p̄tē sub diffinitio. **O** dom q̄ illa nō s̄t
ad aliquid sicut p̄tē p̄tē de ipo loquitur. Pro q̄ notan
dū q̄ multis mōis aliiquid dī ad aliquid. vno sicut materia
dī ad formā et ecōtra q̄ dicim⁹ q̄ p̄pa maria dī ad suā
p̄pā formā q̄d isto mō est ad aliquid nō oī eē in isto p̄di
camēto. **S**ed mō aliiquid dī ad aliquid sicut ad finē et
ad actū. p̄pē q̄e est vñ oculū est ad videndum et sic mō
sube sunt ad aliquid. Tercio mō aliiquid dī ad aliquid ex
conorato tñ sicut manū caput et illud circuit oīa p̄nta
Quarto mō dī aliiquid ad aliquid denominative sicut s̄m
pdicatōm accidens et sic homo est ad aliquid q̄ est pa
ter. Quinto mō dī aliiquid ad aliquid p̄tē et ydēprice quia
centialr et s̄m totū eī suū p̄ncipale ē ad aliud. sicut du
plum et dimidiū pater et filius. et h̄mō p̄pē dicitur ad
aliiquid et hic sic diffinitur.

A ita diffinitio conuenit sc̄is intentionibz. scilicet
generi et sp̄ci. et aliis que nō sunt istius pdicamen
ti. ergo nō est bona. Ans p̄bat. quia totū esse
illorū etiam p̄ncipale est ad aliud se habere. **O**cen
dum q̄ secunde intentionē excluduntur a diffinitio p̄ hoc
q̄ dicitur (esse) q̄d dī restringi ad (eē reale p̄ncipalit)
importatum primū dicit. ppter secundas intentiones. se
cundam additur. ppter sex ultima pdicamenta que
sunt respectiva sed nō ex p̄ncipali significato

predicamentoꝝ

uit oīno ad quod hoc quodammodo se hz. Si
eīn non nouit oīno ad q̄d hoc quodammodo
se habere neq̄ si ad aliquid quodammodo se habere
uit sed in singul' boc palā est. vt si q̄s hoc no
uit diffinitio q̄d eduplū. et cuius duplū ē mor
diffinitio nouit. si vñ nihil diffinitio nouit. q̄p
suz cuius duplū sit. neq̄ si ē duplū oīno no
uit diffinitio. Sili autē et hoc ad aliquid si no
uit q̄ meli ē diffinitio. et q̄ meli ē diffinitio ne
cessariū ē nosc. **O**qua ppter palā ē q̄ necāriū
est si nouerit q̄s aliiquid relationū diffinitio. et
id ad q̄d dicitur diffinitio nosc.

Philiphus inserit unum correlative per modum
proprietatis. Et dividitur in duo. quia primum facit h̄
secundo soluit rationem superius motam ibi (Caput
vero) Quo ad primum dicit q̄ ex bhs manifestū est et
(si quis diffinitio) id est q̄ diffinitio sc̄it aliiquid eorum
(que sunt ad aliquid) diffinitio sc̄itur est et illū ad q̄d
dicitur quia esse eorum est se habere ad aliud. Et posse
sit si formari ratio si quis nonit quoddam quod eadē
aliiquid et esse ad aliquid est ad alterum esse. et ad ali
ud quodammodo se habere ergo nouit illud ad quod
hoc quodammodo se habet. Consequentia probatur
quia illa consequentia est bona. vbi enim opposito con
sequens stat oppositus antecedens. sed sic est hic. quia
si non nouit omnino ad quod quodammodo hoc se ha
bet. neq̄ sc̄itur ē si quodammodo illud se habet ad al
terū. Et istud probat inductio dicens. q̄ si aliquis
diffinitio nouerit quia hoc est duplum et non finitū in
tellectus quidditatis eius nisi assignetur bin certum
nomen ad id cuius est duplum quia hoc certa nomin
natione exprimitur in dupli diffinitione cum dicitur
duplum dīmīdū duplum. Si vero nullo modo diffi
nitio et certe nouit cuius est duplum sequitur q̄ etiā non
omnino nouit si istud est duplum quod duplū esse dī
cebat. Similiter etiam si nouit in comparatio. quia
hoc melius est vel maius est sequitur etiam q̄ diffinitio
cognovit quo melius est quia alī comparatio vaga es
set quae significatur in comparatio cum nulla posse
esse comparatio nisi finita terminis quia alīs non habeat
comparatio intellectus. Propter quod conclusio
tur generaliter q̄ necessarium est si quis nouit diffinitio
vnum aliiquid relationū etiam necessarium est dif
finitio cognoscere id ad q̄d s̄m relationē dicitur.

Querit Utrum relatiūm habeat diffi
niti per eius correlativez. **O**l
cendū q̄ sic. quia dicit Philo
sophus in textu. q̄ (si quis diffinitio) id est per diffinitio
nem cognoscit relatiūm. per diffinitionem cognoscet
correlativez ad quod ipsum relatiūm dicitur. Et
huius ratio est. quia vnumquod q̄ habet diffinitio co
modo quo haber esse. sed totū esse relatiū ē ad aliud se
ad correlativez vñ terminū. ergo q̄ illū debet diffiniri

Duplici & Altero ducunt
ad modū & ppter vñl dī
Dīmīdū & ppter vñl dī
Sue

X. Aliud sit in ratio
q̄ & in vñl dī
p̄cipiat et in aliud vñ
tive

Arestotelis Folio lxxi

Secunda ratio qd impossibile est intelligere aliquam habitudinem v respectu ad aliud nisi cognoscas id ad qd est habitudo v respectu ad aliud scz correlatum v terminum. qd illud aliud hz cognosci et diffiniri. Huc tñ aliquid dicentes qd relationem no diffiniunt per suum correlatum s ad cor. relationem qd vero est entia liter. qd correlatum no ingrediuntur diffinitorem relationem p dicato ementiale in recto. s tñ extensio et in oblique qd no dicimus pat est filius. aut ecclia qd tales locutiones estent false. s dicimus est filius pat. et ita virtus ad alterum diffinitur ut ad finitum de pedem. s qd illud alterum circu loquimur dicit nobis ignoramus. lo p dicit qd relationem per correlatum diffinatur.

As vnu relationem diffinire p reliqui et ecclia tunc pmitteret circulum in diffinito ibi. qd est prohibitus pmo posteriorum. **O**dm qd circulum est prohibitus in absolu no est in respectis vbi est mutua dependencia vnius ad alterum. qd etiam vnu hz p reliqui diffiniri et ecclia. **E**cclia dicat implicitum tradicere id est ponus et posterus natus noti et ignoti seipso. qd oino est impossibile in quibus qd aliquid diffiniri et alterum et ecclia. **O**dm qd no est inconveniens id est materialiter acceptus et p diversas rdes ee noti et ignoti seipso. Quidam est impossibile formaliter et p diversam eadem. **V**na relationem sub ee principi corelatum est posterius seipso accepto sub rotermi talis relationis. pmo mo habet diffinitum p correlatum. scd et corelatum diffinitum p ipm. **D**iffinitum idicat cenan diffiniti. s vnu relationem no est de entia alterius. qd vnu relationem no hz diffiniri p alterum. **P**ior probat qd relationem entia est ad aliud se habere. s aliud de diversitate entia. **O**dm qd maior est vera loquendo de diffinito qd dat g entia cuiusmodi no est diffinitio relationis neq; aliquid accedit. diffinenter tñ qd in diffinito de acceditis absoluti ponit tñ subiectum. s in diffinito relationis ponit ultra hz correlatum. qd relationem ad sui intellectu et omni necessario requirit intellectum corelatum. no tñ cognoscit p corelatum et qd p aliquid essentialem notificans ipsum. s soluz circuloquuntur ad circuloquendum differentiem nobis ignoramus.

Anno oppositorum no diffinit alterum. sed relationem sunt opposita. qd no diffiniunt se. **P**ior probatur qd liber p diffinito p dicas de diffinito. s vnu oppositorum vere no p dicas de altero. s minor patet qd si accedita specifica distincta in diversis subjectis existet. **O**dm qd maior est vnu in absolu et no in respectu. **P**l. d. qd eo modo (quo vnu oppositorum ponit i diffinito alteri) dicit p dicas de altero. sed corelatum solu ponit in diffinito relationis in oblique. qd etiam in oblique de ipso p dicas. qd et si no dicimus pat est filius. dicimus tñ pat est filius pater. **P**l. d. m. tertio negando minorem. qd relationem se mutuo diffiniunt no opponunt qd non referunt ad idem. **A**liqua est bona diffinitio relationis. **S**ubiectum vnu non ponit corelatum. qd ista species est qd p dicas de pluribus numero differentibz vnu no ponit genus ad qd relationem. s species. **O**dm qd argumentum pluperponit simili. qd species no diffiniunt p scda in tento sed p prima. vt ad logum ostium est in Porphyrio verum tñ est qd cognitum specie in roe subiectibilis de pedebet ex cognitio genit. sed no in roe p dicas. qd in ista diffinitio ne speciei genus no ponit sicut tam ecclia in diffinitio ne generis ponitur species.

Caput vero et manus et horum singula qd sub-

stantie sunt hoci p qd sunt potest sciri diffinitio: ad qd aut dicant no est necariu scire. **C**ui em hz caput vlcui hec manu sit no est dici difficile. qd re no erit hec ad aliqd. **S**i vero hec no sunt relationes vero. erit dicere qd nulla substantia relationes est. **F**ortasse at difficile sit hmori rebus p fidetur declarare nisi sepe praetata sint. **D**ubitare atque singulari erit iutile.

Hic pbs ostendit qd ptes subiectum non dicunt ad aliqd. Et dividit in duo. qd primo facit hz scda excusat se de determinatio demonstrativa ipsi pnti. scda ibi (fortasse est). **Q**uo ad pntu dicit qd caput et manus et horum silla qd sunt in substantia hz ipm qd sunt pnt scire diffinitio. qd tñ no scient illa ad qd dicunt. no em ad sciendu caput vel manus necariu est scire id est hz caput vlc hec manus. qd ista no erit ad aliqd. **E**cclia finaliter excusat se de vltiori determinatio dicere (qd fortasse difficile est de hmori rebus). i. relationis p fidetur (declarare). p siderare siue determinare siue ostendere qd est relationes hz dicunt et qd hz ee. nisi ista sint separata. **N**ihilominus singulari super subiectum et cum ratione.

Quis de aliqd est difficile. **O**dm qd to qd ea de est dispentitatis et pntarum. vbi qd pnt est de entitate ibi pnt est de pntate. s ut supli omissum est relationes in mente entitatis. qd entitas ipso pnt sit in ordine ad aliqd. **G**enera sit difficile cognitio. qd dicit textus qd difficile est de illi. **O**fidetur declarare. nisi sint sepe ptractata et qd virtutes. s dubitatores cca natura hz pnt ieiunates. qd de singulari. **D**e singulari dubitare est. **D**ubitare no est iutile.

As singula ignorare. s singula ignorare est maxime iutile. **G**enera. qd dubitatio de singulari pnt duplificari. uno sine roe et ca. et sic est maxime iutile. **A**lio cuz robi et mortui. et sic est maxime virtus. et est solu illius qui de singulis aliquid mouit ptractare.

Caput vero vna cum **O**dm pnt doctor et scda. qd est vna numero tñ. s ples filii pluri filiationibz numeri referunt ap vnu pnt. **R**o pnt qd accens no multiplicari. qd numerali nisi qd subiectum in quo est. ve dicit Boetius. s in pte habente deces filios est vnu paternitatis subiectum scilicet subiectum pnt est vna paternitas. **O**tia vnu pater no est deces pnt. qd uno pte no sunt deces paternitates. **O**le quicquid probatur. qd liber paternitas denominat suum subiectum et pnt. **R**o scda est. qd accedita capiunt numerositatem a suis subiectis. sed plures filii habent plura subiecta filiationis. ergo plures filii pluribus filiationibus numeri distincti referuntur ad vnu patrem.

Multiplicatis terminis alicuius relationis ne cesset est ipsam relationem multiplicari. s in parte habente deces filios multiplicantur termini paternitatis. ergo necesse est paternitatem esse multiplicatam. **P**ior probatur. quia eadet relatione numero non potest terminari ad distinctos terminos. **P**otest qd unitas relationis vel eius pluralitas non attendit p terminos sed p terminum causam vel subiectum. si em atque deretur p terminos tunc necessario oportet qd quilibet homo haberet in se duas filiationes. vna qua refert

Questiones

ad patrem et a filio quia referit ad matrem. quod tamē est fallum. Et ad probationē maioris dōm est q̄ illa relatiō (que est vna nūero) nō terminat ad hūc v̄ illū terminū. sed ad terminū in p̄mū. sicut paternitas per se dicit respectū ad filium. accidit aut̄ sibi q̄ sit ad hūc vel ad illū filium. Et ergo nō oportet q̄ sit destruaf ut ad p̄mū filium. q̄ ḡ simpli destruaf. q̄ manz i ordine ad alios

Asper p̄ma actuām gnātōem innascit subiectū. **A**sper vna paternitas. ḡ etiā p̄scdām et terciā. Tenet cō sequēcia. q̄ ille nō sunt minoris p̄tutis q̄ p̄ma dōm p̄m̄ beatu Thomā. q̄ defectus nō est ex p̄te cauſe v̄l actie gnātōis. sed id q̄ subiectū nō ē capax. quia plures forme eiusdem sp̄ciū sive sint absolute sive respectivae nō p̄nt sūl' inēc eidē subiecto. q̄ est impossibile q̄ sint plures paternitatis in uno subiecto.

Accorrupto fundamēto corrūptū relatio. sed fū damentū paternitatis p̄mo acq̄site est corruptus ergo etiā paternitas. Dīnoz pbaf. q̄ fundamētū eius est gnātō actua q̄ corrupta est. **D**ōm q̄ duplē est fundamētū paternitatis. vnu est in fieri. sic actus generādi. et rale corrūptū. Aliud est in facto ēē et est potēcia actua generādi. et illud inanet q̄re etiā mane paternitas. Simili mō dōm est de fundamēto filiātōis. q̄ ei⁹ fundamētū in fieri et transītōis est gnātō passiva. Sed potentia passiva generandi est fundamētū ḡmanens et in facto esse

for lēm

Qualitatēm vero dico fm̄. quā q̄dem quales esse diciuntur. **I**stud est capitulū quintū. in quo p̄b̄s determinat de p̄dicamento q̄litatis. Et dīuidit in duas p̄tes. in p̄ma determinat de q̄litate quo ad ei⁹ essentia. in scđa determinat de ea q̄lū ad ei⁹ acciātia. scđa ibi (inē aut̄) p̄ta in duo diui dī q̄ p̄mo determinat de q̄litate p̄rete. scđa ibi (Cilia) vero p̄ma iterū in duas. q̄ p̄mo determinat de q̄litate diffiñtia. scđa diuñtia. scđa ibi (est ā q̄litas). Quo ad p̄mū dicit. ego dico q̄litarēm itam formā fm̄ quāz quidē formā nos dicimur q̄les. Et exemplificat Pet⁹ hispan⁹. ut fm̄ albedine dicimur albi. et fm̄ colorēz colozati. Et sile iudicū est de alijs q̄litarib⁹

Querit. Quare qualitas ponit tertiū in ordine pdicamento. acciātū. **D**ōm q̄ tō. q̄ p̄mo sequit q̄litate ppter cām sup̄ius racia. etiā sequit adaliquid q̄a ip̄z adaliquid ē maxie acciātatis. et q̄ duplē dependētia est dependēs. q̄rēt simpli p̄mū nisi oblitissē ratō sup̄ius dēa de q̄litate. Accētū p̄o et passionē p̄cedit q̄a q̄litate causans. actio em causat a naturali potēcia et passio a naturali impotēcia. sed de alijs q̄litorib⁹ manifesta est ratio. Etiā q̄ Ar̄. nō int̄edit ad lōgū de sex vltis dētermīnū. id p̄pōt q̄litarē de q̄ ad lōgū agit

Allitas sequit totū grā forme. et q̄litas rōne materiā. sed forma p̄o est materiā. si q̄litas. **P**reterea absolutū p̄us est respectio sed qualitas est de numero absolutoriū. ergo ad minus p̄cederet adaliquid q̄d est pure respectū. **D**ōm ad p̄mū sicut p̄us dōm est circa pdicamento q̄litarē. Ad secūdū dicendū q̄ illa ratio verū probaret nisi alie cause impedirent. quia (v̄rē dīctū est adaliquid est maxime acciātatis. id post q̄litarē rācē post suū fundamētu in alia pdicamenta acciātū ponit p̄mū

predicamentoꝝ

Querit. Utrum qualitas sit pdicamen tuum ab omnibus alijs distinetuz p̄m̄ q̄ sit pdicamen tum pater. q̄ est genus generalissimum habet sub se sp̄es subalternas de q̄bō statim ageſ. et sūl sp̄es sp̄eculissimas et indiua. **S**ed q̄ sit distinet ab alijs p̄z. q̄ habet disti cū modū pdicādi de p̄ma sul statia. q̄ predicitur de ipsa in quale acciātale.

Nullū equocū est pdicamento. sed q̄litas est eſt quocū. q̄ nō est pdicamento. **D**īnoz pbaf per p̄bm̄ postea in textu dicentē. q̄litas est de nuñ mero eoꝝ q̄ multiplex dicunt. **D**ōm q̄ duplē est multiplex. quod dā est multiplex significator. et vocat equi uocū. et tale repugnat generi. q̄ nullū genus p̄ esse eq̄s uocum. Aliud est multiplex sup̄positoꝝ seu inferiorū et illud nō repugnat pdicamento. ymno q̄dlibet pdicamento necessario h̄z plures sp̄es de q̄bus pdicari p̄ mō q̄litas s̄z multiplex multiplicitate scđo mō dicta.

Alīa alia pdicamenta acciātū pdicant in q̄le acciātale de p̄ma suba. q̄nō est p̄pīus modū pdicādi q̄litaris. **D**ōm q̄ q̄le interrogatū cap̄ duplē. vnu mō ve q̄rit cū hoc p̄plexo quā acciātale in formatum. et sic q̄dlibz acciātū pdicat de p̄ma suba in q̄le. Alio mō cap̄ ve q̄rit cū isto p̄plexo quā q̄litarē est informatum. loquēdo de q̄litarē ve est pdicamentum distinctū. et sic sola q̄litaris (est h̄z pdicamentū) pdicatur in quale de p̄ma substantia. **E**t dōm q̄ q̄le sim p̄lē et sine addito est denoūatū q̄litaris. sed cū addi to alicui⁹ alteri⁹ modū pdicādi omnia alia pdicamenta acciātū denoūant subam quale. sicut fm̄. relatōes denoūant q̄litarē quale in ordine ad aliud. **E**rgo h̄ etiam soluit argūmentū q̄d possit fieri p̄tra diffiñtōeꝝ q̄litaris

Quā diffiñtioꝝ q̄litaris a phō in textu posita. **S**it bona. **D**ōm q̄ sic fm̄ expōem cōter datam. q̄litas est forma acciātalem (dicuntur) id ē aptitudine denoūatū minūam simpli. v̄l fm̄ qd (ales) id est alicies. Et p̄ hoc q̄ s̄z forma acciātalis excludit forma subal. is. q̄ nō ē q̄litas ve h̄ describit. **A**līs excludit p̄ h̄ q̄d s̄z. Cōciūtū qd̄ valer id est denoūatū. q̄ p̄ formā subalem no sit denoūatio. Et hoc p̄nomē nos in illo verbo dicimur subintellectū p̄ceptū duplē cap̄. vnu mō ve demōstrat p̄mā subam vi sit sensus (nos) sup̄pē p̄mē subam dicimur q̄les. Alio mō cap̄ ve demōstrat hoies non sic intelligēt q̄ alie res no sit q̄les. sed p̄ h̄ das intellegēt q̄ h̄ q̄litas antonomatice id et p̄ excellentiam ppter q̄litarē tam sp̄iales q̄ etiā corpales in boie regatas. **O**cīs aut̄ in exposītōne (aptitudine) ppter q̄litarē q̄ sunt in venerabili sacramēto eucharistie. q̄ h̄ tales nihil actu q̄le denoūatū. sed tamē subiecta sunt ap̄ata nata diei qualia. **A**dīf vltērē simpli v̄l fm̄ quid q̄ vnaqueꝝ q̄litas denoūatū sunt subiectum fm̄ modū fm̄ quem inest illi. q̄ si inest simpli p̄fecte de nominat subiectum simpli. si vero inest fm̄ qd̄ et remissi se tūc denoūat subiectū fm̄ qd̄ ve inest magis ostēdet. **S**ola species diffiñt. sed qualitas nō est speci⁹. **A**līs. ḡ male diffiñt. Major est Boetii. **S**ed mō nō est manifesta. q̄ est genus generalissimum. Et p̄firmat q̄ omnis bona diffiñtio debet dari p̄ bona sed genus generalissimum nō h̄z p̄us igit. **D**ōm ad p̄mū q̄ duplex est diffiñtio. qdā est q̄d ditatū et essentia. que dāt p̄ genus et dīnam. et talem habet sola

definitio

Spes quid sit sicut nescire in subiecto spes calidus aut temperata non dicitur ipsa
ad aliud quod est. Cetera si sicut protensa est albedo etherei in dentibus non dicitur ipsa
possit dicendum sed. Cetera sicut satis distincta est substantia vel remota ipsa subiectum
quod est. Cetera sicut satis distincta est substantia vel remota ipsa subiectum

Arrestotelis Cod. Tractatus Folio lxxii.

Species. *Alia est diffinitio descriptiva et quod nominis que explicat quod per nomen significatur. et tali diffinitione etiam generalissimum diffinitum sicut hic qualitas diffinita per suum proprium actum qui est facere subiectum quale. Id confirmatoem dicendum quod ipsa qualitas est aliquid plus non minus quo ad nos. que ipsum quale quod omne pectus est notus suo abstracto. ideo per hoc potest qualitas diffiniri.*

A *Idem non potest diffiniri per seipsum. sed qualitas est quae idem sumitur. Dico probat. quod pectus et abstractum dicuntur eandem formam. ut circa diffinitionem denotatio pectus pectus est. **O** dom licer sunt idem per seipsum. differunt in eius ratione. et sic etiam unum ponitur in diffinitione alterius. **O** Et si dicatur. quale est magis ignotum quam qualitas. et posteriorius ea cui sit effectus qualitatis ergo non per ipsum diffiniri. **O** dom quod qualitas diffinita per quale tamquam per plus non minus quo ad nos. quae ex quo est positivus cum significet qualitatem ignorando subiectum sequitur quod sit nobis notus. sed postea diffinitus quia le per qualitatem tamquam per notus simpliciter et quo ad naturam.*

A *Ulterius sunt qualitates secundum quas nos dicimus quales. ergo diffinitio non est bona. **A** nus patet. quod secundum albedinem eigni nos non dicimus quales. neque secundum alterius partis recte. **O** dom tripliciter: primo secundum subintellentem in hoc modo prime personae (dicimus) non demonstrant homines sed primas subitas. **H**ec do dicendum et si nos referat ad hominem adhuc diffinitio est bona. quia homo est principale subiectum qualitatis: et quod est plurimae qualitatum suscepimus quaeque alias substantia. et sic non excluduntur aliae substantiae. sed magis includuntur: quod solus homo est positus ex duplicitate naturae. secundum spirituali et corporali ratione nature spiritualis suscipit accidentia corporalis. sed ratione nature corporalis suscipit accidentia corporalia et principia accidentia corporis. **T**ercio modo licet sint multe qualitates secundum numerum secundum quas nos dicimus quales. tam nullae sunt qualitates secundum subalternam secundum quas nos homines dicimus quales: quae etiam qualitates corporales quam spiritualis. ut declaratum fuit. gratia cuiuslibet dicitur microcosmus est minor mundus. et iterum homo secundum secundum tertium de aia est quodammodo omnia. quod puenit ei angelis in intelligendo. cum brutis in sentiendo. cum plantis in vegetando. et cum aliis omnibus in essendo: quod est secundum omnibus tam animalibus quam inanimatis.*

A *Ista diffinitio puenit aliis. ergo non est bona. Antecedens probat. quia secundum ignem dicimus quales. que sunt calidi: et tamen ignis non est qualitas. **O** dom quod ignis tripliciter excluditur. Primo per genus diffinitum quod est forma accidentalis: quod ignis est substantia. **H**ec excludit ista propositum enim quod hic non dicit circumstantiam cause efficientis. sed formalis: ignis autem est causa efficiens calor.*

A *Ista diffinitio puenit forme substanciali. ergo non est bona. **A** nus probatur: quia secundum ratione quod est forma subalba dicimus quales. que sunt rationales. **O** dom quod forma substancialis excludit per genus diffinitum. Etiam secundum formam subalem propriam non dicimus quales. sed sunt (dicitur porphyrio) rationales sunt nos et omnes. **H**ec dicendum quod duplex est quale. que sunt rationale et accidentalia. sed secundum formam subalba dicimus quales essent.*

Cialiter: non autem accidentaliter ut hic accipitur quale. **O** Et si dicatur analogum per se positiu stat. per suo significato famosiori. sed quale est quoddam analogum per ipsum dictum de quod est essentiali. quod hic pro eo sumitur. **O** dom quod sermone hic sunt intelligendi secundum materiam subiectam. sed hic loquuntur de formis accidentialibus. et sic in seposito sumitur quod pro quod est accipitur.